Trong bài viết này, nói đến “Sơ Tâm”,
ta không nói đến một khái niệm trừu tượng, mà đang chạm vào chính “ngôi
chùa bên trong” mỗi con người. Đó là nơi mọi ý thiện được sinh khởi, là điểm
tựa đầu tiên của lộ trình khởi tâm và nhận diện tâm.

Từ khóa: Sơ Tâm, Bính Ngọ, năm mới 2026, Tết Nguyên đán, gieo hạt, thiện
lành, chuyển hoá

Trong lời dạy về con đường chuyển hóa nội tâm, đức Đạt Lai Lạt Ma đời thứ 14
chia sẻ: “Tôn giáo của tôi rất đơn giản. Không cần ngôi chùa nào; không cần
triết lý phức tạp nào.